福建省科协金桥工程办公室文件
闽科协金[2016]2号

关于转发《中国科协办公厅关于举办
第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业大赛的通知》的通知
各设区市科协：
现将《中国科协办公厅关于举办第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业大赛的通知》（科协办函学字〔2016〕90号）转发给你们。请各单位按通知要求，积极组织发动学会、高校及企业推荐项目参赛，并于2016年8月1日前，将申报表（见附件）纸质版（一式六份）统一报送至福建省科协金桥工程办公室，电子版发送至邮箱（fjjqgc@163.com）。
联系单位：福建省科技咨询服务中心
联 系 人：郭兆楚  李明欧
联系电话：0591-63336536、63336532、18050135356
电子邮箱：fjjqgc@163.com
地    址：福州市台江区群众路278号源利明珠9楼

附件： 中国科协办公厅关于举办第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业大赛的通知

福建省科协金桥工程办公室
                                      2016年7月8日

附件1
	中国科协办公厅

	科协办函学字〔2016〕90号

	中国科协办公厅关于举办第十八届中国科协年会
全国科技工作者创新创业大赛的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，香港、澳门、台湾有关科技团体：
为深入实施创新驱动发展战略，发挥科技工作者的生力军作用，调动更多科技创新资源支持科技工作者进行创新创业，定于2016年5月至9月举办第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事项通知如下：
一、大赛目的
激发科技工作者的创业热情，支持科技工作者创业实践，促进科技创新成果与企业、市场、资本对接，促进技术与资源的结合，加快技术成果转化应用，促进知识产权共享，实现多方共赢。
二、组织机构
本次大赛由中国科学技术协会、陕西省人民政府主办，陕西省高校科协联合会和西安电子科技大学共同承办，清华经管创业者加速器科技接力社和西北工业大学协办。
大赛设立领导小组，由主办单位、承办单位的有关领导组成。

大赛设立组织委员会（以下简称“组委会”），由主办单位、
承办单位和协办单位有关负责人组成，负责大赛各项工作的组织开展。组委会下设由秘书长领导的秘书处，负责大赛的日常事务。
大赛设立评审委员会（以下简称“评委会”），由大赛组委会聘请创业投资界人士、知名经济学家、创业企业家及行业知名学者等组成，负责参赛项目的评审工作。
三、参赛条件
（一）参赛对象
科技工作者参赛项目须是具有市场化、产业化前景的科技成果。鼓励有天使投资、创业投资或其它各类机构投资或者有投资意向的科技成果参赛。已经创业的科技工作者，其企业创立时间不早于2010年12月31日。
（二）参赛资格
1.参赛项目涉及职务发明的需要取得所在单位同意，且不存在泄漏国家秘密的情形。非职务发明参赛项目的技术、成果及相关专利应归属参赛企业或团队，与其他任何法人或自然人无产权纠纷。
2.跨单位申报项目须明确知识产权归属和参赛主体单位。
（三）大赛领域
根据国家战略性新兴产业发展规划，大赛分为信息技术、生命科学、材料与工程、能源化工、交叉学科等5个参赛领域，分类如下：
1．信息技术（包括电子、通信、控制、计算机等）
2．生命科学（包括生物、农学、药学、医学、健康、卫生、食品等）
3．材料与工程（包括材料、机械、工程、建筑、制造业等）
4．能源化工（包括能源、石油、化学、化工、生态、环保等）
5．交叉学科（多个学科交叉领域）
四、赛程安排
（一）参赛方式
各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，香港、澳门、台湾有关科技团体组织本地区比赛，按照项目推荐数额分配表（附件1）择优推荐。
各全国学会、协会、研究会组织发动其所属团体和会员单位参加所在赛区赛。
（二）时间安排
大赛分为项目遴选、项目申报、项目前期推介、决赛四个阶段。
1．项目遴选（5月-7月）
各推荐单位组织遴选优秀项目。
2．项目申报（7月20日-8月15日）
各推荐单位按照项目数额分配表和申报表（见附件2）要求，将申报表纸质版（一式六份）统一报送至大赛组委会办公室，电子版发送至大赛组委会邮箱（qgcxcyds@163.com）。
3．决赛参赛项目前期推介（8月1日-30日）
为确保决赛圆满成功,推动科技成果转化,大赛组委会将组织决赛项目面向部分产业园区、科技企业孵化器、创业投资机构及企业家进行前期推介。并组织决赛参赛科技工作者参加赛前科技成果商业化的免费培训，由清华经管创业者加速器负责实施，提高大赛的水平。
4．决赛（9月24日-25日）
决赛答辩采取现场问辩形式，参赛人员在现场“展示区”通过实物（或模型）展示、视频播放、PPT等形式进行项目展示，并向评委进行项目讲解，评委会分成各评审小组到现场进行项目评审，每个项目评审时间15分钟。大赛评委会通过现场问辩、交叉复议等评审环节，对现场决赛项目评出金银铜奖。
对于评选出的金奖项目，将于9月25日下午举办项目公开路演暨优秀创新创业项目推介活动。活动将进行网络视频直播。
大赛组委会将在决赛期间，举行创新创业优秀项目展暨推介会，部分产业园区、科技企业孵化器、天使投资、创业投资(VC)和私募股权投资（PE）等参与活动。决赛项目均有机会获得与投资机构签订合作意向书或投资意向书的机会。
大赛组委会将推荐部分决赛优秀项目参加2016年全国大众创业万众创新活动周主题展示。
五、大赛奖励
1．大赛设金银铜奖，颁发获奖证书。
2．大赛设优秀组织奖，表扬获得优异成绩的推荐单位，颁发获奖证书。
六、注意事项
1．各推荐单位要广泛动员宣传，组织本地预赛，遴选优秀创新创业项目参加大赛，并于8月15日前将项目报送至大赛组委会。
2．大赛工作QQ群：546839240（创新创业大赛群），请各推荐单位指定1名工作人员加入该群，便于赛事工作沟通及交流。
3．大赛有关事宜，请与西安电子科技大学、陕西省高校科协联合会联系。
4．大赛决赛等有关事宜另行通知。
七、联系方式
西安电子科技大学（大赛组委会办公室）
联 系 人：杜  娟   于海涛
联系电话：029-88202908
传    真：029-88201761
电子邮箱：qgcxcyds@163.com

邮    编：710071
通讯地址：陕西省西安市太白南路2号西安电子科技大学

318信箱
陕西省高校科协联合会
联 系 人：逯敏飞
联系电话：029-87299128
传    真：029-87291496
中国科协学会学术部
联 系 人：傅秋生
联系电话：010-68788770
传    真：010-68788770
附件：1．第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业

大赛参赛项目推荐名额分配表

2．第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业
大赛申报书
中国科协办公厅
2016年5月11日

附件1
第十八届中国科协年会全国科技工作者
创新创业大赛参赛项目推荐名额分配表
	省  份
	推荐名额
	省  份
	推荐名额

	北  京
	5
	天  津
	3

	河  北
	2
	山  西
	2

	内蒙古
	2
	辽  宁
	4

	吉  林
	2
	黑龙江
	2

	上  海
	5
	江  苏
	4

	浙  江
	5
	安  徽
	2

	福  建
	3
	江  西
	2

	山  东
	4
	河  南
	2

	湖  北
	5
	湖  南
	2

	广  东
	5
	广  西
	2

	海  南
	2
	四  川
	5

	重  庆
	3
	贵  州
	2

	云  南
	2
	西  藏
	2

	陕  西
	5
	甘  肃
	2

	青  海
	2
	宁  夏
	2

	新  疆
	2
	新疆兵团
	2

	香  港
	2
	澳  门
	2

	台  湾
	2

	合计
	100

附件2
                                        项目编号：
第十八届中国科协年会
全国科技工作者创新创业大赛
申 报 书
所  属  领  域：
项  目  名  称：
项 目 负 责 人：
负责人所在单位：
填  表  日  期：
推  荐  单  位：
第十八届中国科协年会全国科技工作者创新创业大赛
组委会办公室制
一、项目基本情况

	所在单位

	参赛项目名称

	主要完成人

	所属领域
	· 信息技术（包括电子、通信、控制、计算机等）；
· 生命科学（包括生物、农学、药学、医学、健康、卫生、食品等）；
· 材料与工程（包括材料、机械、工程、建筑、制造业等）；
· 能源化工（包括能源、石油、化工、生态、环保等）；
· 交叉学科（多个学科交叉领域）

	是否有投资意向
	□是□否
	投资类型

	是否职务发明
	□是□否

	行政区域（市/区）

	单 位

	邮政编码

	地址

	项目负责人信息

	姓名

	性别

	办公电话

	移动电话

	电子邮箱

	网址

	核心技术
(可复选项)
	专利
（不超
过10项）
	专利名
	类型
	专利号
	获得时间

	*专利类型：1发明专利  2实用新型专利  3外观设计

	□软件著作权  □专有技术  □药品批文  □医疗器械批文
□创新商业模式  □集成电路布图  □其他_________

	技术来源： □独立知识产权    □合作研发     □其他_________

二、项目简介（不超过1000字）
三、主要科技创新及产业化前景分析（不超过6页）
（一）主要科技创新
1.项目背景及总体思路

2.主要技术创新内容
3.国内外同类技术对比

（二）产业化前景分析
（三）项目是否获得天使投资、创业投资和私募股权投资等机构的投资或合作意向？
四、第三方评价
五、核心团队成员基本信息
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	工作单位
	职务/职称

	所在单位意见
	（签章）
年   月   日

	推荐单位意见
	（签章）
年   月   日

	组委会秘书处
审查意见

	审查人（签名）
                            年   月   日

	评审委员会
预审意见
	评委（签名）
                              年   月   日

	评审委员会
终审意见
	评委（签名）
                              年   月   日

PAGE
- 15 -